est unum. Beda. Regnum etiam patris et filii
spiritus sancti non est diuisum quod est eterna stabi-
litate mansurum. Desistant igitur arriani iuniorum
patre filium. filio vero spiritum sanctum dicere quod
quorum unum est regnum. horum est et una maiestas
Christi. Hec est prima solutio. Secunda vero que est
de discipulis quam ponit subdens. Si autem ego in
beelzebub eieci demonia filii vestri in quo eiecit
non dicit. discipuli mei. sed filii vestri. volens eo-
rum permulcere furorē. Christi. Iudei namque et a
iudeis secundum carnem exorti sunt christi discipuli qui po-
testatem in spiritus immundis adepti erant a patre et
oppressos ab eo in nomine christi liberabant. Cum ergo filii
vestri sathanam in nomine meo conterunt quomodo non habet
multam amenciam debere me a beelzebub virtutem
habere. damnabimus igitur ex fide natoque vestroque
unde subdit. Ideo ipsi iudices vestri erunt. Chri-
stus. Quomodo enim ex vobis emanantes mihi obediant. si
quet quod condemnabunt operantes straria. Beda.
Vel alii filios iudeorum exortistas geritis illius signi-
ficat. qui ad iuocacionem dei eieciunt demones.
quasi diceret. Si expulsio demonum in filiis vestris
de non demonibus reputatur. que in me idem opus
non eandem habeat causam. Ergo ipsi vestri iudices
erunt non potestate sed operatione. dum illi expulsi-
onem demonum deo assignant vos beelzebub princi-
pi demoniorum. Ciril. Postquam ergo quod dicitis ca-
lumpnie notam habet. manifestum est quod in spiritu
dei eieci demonia. unde subdit. Porro si in digito
dei eieci demonia. profecto puenit in vos regnum dei
Augustinus. de verbis domini. Quod lucas digitum
dei dicit ubi matheus dixit spiritum ab eadem sententia
non recedit quin potius et aliquid docet. et noue-
rimus quemadmodum intelligamus ubique scriptu-
rarum legerimus digitum dei. Augustinus. de questi-
onibus. Dicit autem spiritus sanctus digitus dei propter pro-
prietatem donorum que in eo dantur unicuique propria
sive hominum sive angelorum. In nullis enim membris no-
stris magis appareret propter quod in digitis. Ciril.
Vel spiritus sanctus dicitur digitus dei. filius enim
manus et brachium patris dicitur est operatur enim pa-
ter cuncta per eum. Sicut igitur digitus non est alienus
a manu sed ei naturaliter inlitus sic spiritus sanctus con-
substantialiter conuersus est filio et per eum omnia
operatur. Ambrosius. Spectamen tibi membrorum
compactio nostrorum. porro quedam videatur faci-
enda virtutis. Individue enim rei non potest esse di-
uisio. Et ideo ad formam unitatis non ad distinctionem
potestatis referenda digitum nuncupatio est. At-
hanasius. Ad presens autem non renuit dominus gratia
sive humanitatis dicitur seminare spiritu sancto
dicens se in eo demones eieciere quasi non sufficien-
te humana natura de demonum expulsionem nisi vir-
tute spiritus sancti. Ciril. Et ideo convenienter
dicitur. Peruenit in vos regnum dei. Id est si ego
homo existens in spiritu diuino eieci demones di-
tata est humana natura in me. et aduenit regnum
dei. Christi. Dicit autem super vos ut eos attrahat
quasi diceret. Si vobis aduenit prospera cur ves-
tra bona fastiditis. Ambrosius. Simul ostendit
etiam imperialem quaedam esse spiritus sancti potesta-
tem in quo regnum est dei nos quoque in quibus ha-

bitat spiritus esse regalem communitatem. Titus. Vel
dicit. Peruenit in vos regnum dei. ut intelligatur
tur. peruenit contra vos. non pro vobis. horren-
dus enim est perfidis christi secundus aduentus.

Cum fortis armatus
custodit atrium suum
in pace sunt ea que pos-
sident. Si autem fortior
illo supervenerit et vice-
rit eum universa arma
eius auferet in quibus
confidebat. et spolia
eius distribuet. Qui
non est mecum. contra
me est. Et qui non col-
ligit mecum dispergit

Ciril. Quia necessa-
rius erat per multas o-
sideraciones strahere
eius retractare sermo-
nem ut nunc exem-
plo maius estissimo quod
demonstrat volentibus
intueri quod princi-
pem huius seculi vir-
tute sibi ista vicit di-
cens. Cum fortis ar-
matus custodit atrium
suum. in pace sunt ea que
possidet. Christus.
fortem vocat diabo-
lum non quia natura
liter huiusmodi sit sed
innuens antiquam eius

tyrannidem quam pusillitas nostra causavit.
Ciril. Erat enim ante saluatoris aduentum violentia
magna rapiens alienos greges. sed dei et quasi ad christum
ducens ovile. Theo. Arma autem eius sunt omnes
species peccatorum in quibus confidens invaluat eo
contra homines. Beda atrium vero illius mundum
vocat. qui in maligno positus est in quo usque ad
saluatoris aduentum poterat imperio. quia in cor-
dibus infidelium sine ulla contradictione quiescebat.
sed fortiori potentia christus victor omnes homines
liberando ipsum eiecit. Unde subdit. Si autem fortior
illo supervenerit et vicerit eum. universa arma eius
auferet in quibus confidebat et spolia eius distri-
buet. Ciril. Postquam enim dei summi verbum totius
fortitudinis dator et dominus virtutum factum
est homo inuasit illum et arma eius abstulit.
Beda sunt autem arma eius astucie dolique nequie
spiritualis. Spolia vero eius ipsi homines sunt ab eo
decepti. Ciril. Nam qui dudum irretiti fuerant ab
eo iudei in diuinam ignorantiam et errorem. euoca-
ti sunt per sanctos apostolos ad noticiam veritatis.
et oblati sunt deo patri per fidem adhibitam filio.
Basil. Distribuit etiam spolia. exhibens fideles cus-
todie angelorum ad hominum salutem. Beda. Vic-
tor etiam christus spolia distribuit quod est in signe
triumphantis. quod captivam ducens captivitatem
dedit bona hominibus quosdam quidem apostolos
alios euangelistas. hos prophetas. illos pastores
ordinans et doctores. Christi. Deinde ponit quartam
solucionem cum subdit. Qui non est mecum. aduentum
me est quasi diceret. ego volo homines afferre deo.
sathanas autem contrarius. qualiter ergo qui mihi
non cooperatur. sed dissipat que mea sunt. tam mihi
conferentaneus fieret. ut vna mecum eieceret demo-
nes. Sequitur etiam qui non colligit mecum. dispergit
Ciril. quasi diceret. ego veni ut filios dei ab eo
disperfos congregem. et ipse sathanas cum mecum
non sit. que collegi et saluavi temptat dispergere.
Qualiter ergo qui in eius dispensacionibus refragatur
virtutem mihi ministrat. Christi. At si qui non

coopreatur aduersari⁹ est multo magis q̄ obstat
Videet tamē mihi et iudeos ad p̄sens sub emigna/
te t̄gere ordinis eos cū diabolo. nā q̄ ip̄i agebāt
contra eum. et dispergebant quos cōgregabat.

**Cum immundus spiri-
tus exierit ab homine
ambulat per loca ma-
quosa querēs requi-
em et non inueniēs di-
cit Reuertar i domū
meam vnde exiui. Et
cū venerit inuenit sco-
pis mundatā et tunc
vadit et assumit septē
alios spiritus nequio-
res se et ingressi habi-
tant ibi et iunt nouissi-
ma hominis illius pei-
ora prioribus.**

Ciril Post p̄missa
ostēdit dominus. vñ
cōtigit populo iudeo
rum vt ad huiusmodi
epimones laterentē
de xp̄o dicens. Cum
immūds spiritus ex-
ierit ab hoīe ābulat
p̄ loca inaquosa que
rens requiem. Quod
em̄ s̄ exp̄li ad iude-
os spectet mat̄. ex-
p̄lit dicens Sic erit
et generationi huic
pessime. Quādiu em̄
erāt i egypto viuens
tes ritu egyptiorum
ihabitabat in eis spi-
ritus malignus. qui
expulsus ē ab eis qm̄
mactauerūt agnum i
figura xp̄i et limiti sē

eius sāguine et sic euitauerūt destructorem Am-
brosius. Itaq̄ i vno hoīe totius populi iudaici cō-
paracō est. a q̄ p̄ legē spiritus imundus exierat s̄
quia i gētib⁹ quoz̄ corda p̄us arida erāt. s̄ p̄
modū p̄ baptisma rose spūs humescēbāt p̄pter fi-
dem xp̄i. re. quē diabolus inuenire non potuit. Im-
mūdis em̄ spiritib⁹ xp̄s icēdiū ē. Ideo r̄gillus ē ad
plebez iudeoz̄. vnde sequit̄. Et nō inueniēs dicit
reuertar i domū meā vnde exiui. Ori. q̄ est ad
eos qui sūt ex israel. q̄s vidit nihil diuinū in se o/
timētes sed desētos et vacātes habitacōni eius vñ
sequit̄. Et cū venerit inuenit scopis mundatam.

Ambro. Forēsi em̄ et p̄fundiora specie cōpta ani-
mo manet interiore pollucō. Neq̄ em̄ facti fontis
irriguo aut abluēbat aut restringebat ardorem.
meritoq̄ ad eam spiritus redibat immūds ad du-
cens secum septem spūs neq̄ores. Vnde sequitur
Et tūc vadit et assumit secū septē alios spiritus ne-
q̄ores se et ingressi habitāt ibi. qm̄ sc̄z i hebdoma-
da legis et octaue misterii cōmisit. Itaq̄ vt nob̄
multiplicat̄ septiformis spūs gracia. ita illis im-
mūdorū spiritum omnis cumulāt iniuria. Vniuer-
fitas em̄ hoc numero ali q̄ciens complenditur.

Chri. Incolūt aut animas iudeoz̄ demones peio-
res p̄orib⁹ nā tūc ip̄s i p̄p̄tas seuebāt nūc v̄o
ip̄i dño p̄p̄taz̄ inuariant atq̄ ideo a vespasiano
et tito peiora passi fuerūt. q̄ in egypto et in babi-
lone. vnde sequit̄. Et sūt uouissima hoīs illius pei-
ora p̄oribus Tūc etiā ad erat eis diuina p̄uisio et
gracia spūs sancti s̄ tūc vero etiā hac cura p̄uantur
p̄pter quod h̄ tutis maior penuria nūc. et et̄na i
resior. et demonū exactio seuior. Cirill⁹. Sunt
etiā nouissima peiora p̄oribus. sc̄dm̄ illud ap̄licuz
Melius erat eis veritatis viā non cognoscere. q̄m
post agnitā retroire. Beda Potest etiā s̄ acci-
pi de h̄tico quolibet vel scismatico vel etiā malo

ecatholico. d. q̄ tempe baptismatis spūs exierat
immūds. locaq̄ inaquosa pagrat id est corda fi-
deliū que a mollicie fluxe cogitacōis expurgata
sūt callidus insidiator explorat. si quos ibi neq̄cie
si egressus figere possit. Dicit autē reuertar i
domū meā vnde exiui. In quo timendū est. ne cul-
pa quā in nobis extinctā credebamus p̄ incuriam
nos vacātes opprimat Inuenit autem eam scopis
mūdatam. hoc est gracia baptismatis a peccato/
rum labe castigatam sed nulla boni operis indust-
ria cumulatum. Per septem autē malos spiritus
quos assumit vni. et sa vicia designat. Nequiores
autem dicunt̄ quia non solum habebit illa septem
vicia que septem spiritualibus sūt cōtraria virtuti-
bus. sed etiā p̄ hypocrisim ip̄as se virtutes habē
simulabit. Chri. Non solum autē illis sed et no-
bis fore dicta accipiamus. que sequitur. Et erūt
nouissima hominis illius peiora p̄oribus. quia si
illustrati et a p̄stis malis remoti denuo redimus
ad eandem nequiciam. grauior demiceps erit p̄ca
sequentiū peccatorū. Beda. Possit etiā simpli-
citer intelligi domū hec ad distincōnem suoz̄
et sathane operum adiunxisse q̄ scilicet ip̄e semp
polluta mūdare sathanas. vero mādata s̄iorib⁹
cōtaminare festinet.

**Factum est autem cū
hec diceret extollens
voce⁹ quedaz̄ mlt̄ de
turba dixit illi Beat⁹
venter qui te porta-
uit et vbera q̄ suxisti.
At ille dixit Quinim-
mo Beati qui audiūt
v̄bū dei et custodiūt
illud.**

Bedā. Scribis et
phariseis domū tē p̄
tantib⁹ simul et blas-
phemantib⁹ in carna-
cōnem eius magna fi-
ducia quedaz̄ mulier
cōfiteatur. Vnde seq̄
tur factum est autē
cum hec diceret. Ex-
tollens vocem q̄daz̄
mulier s̄ turba dixit
illi. Beatus venter q̄
te portauit et vbera
que suxisti vbi et p̄e-
seruiz calūniā et fu-
turoz̄ cōfundit hereticoz̄ p̄fidiam s̄ā sicut tūc
iudei s̄cti spiritus opera blasphemādo verum dei
filium negabant. sic heretici postea negando ma-
riam semp̄ virginez spiritus sancti cooperāte vir-
tute nascituro vngemito deo carnis sue materiaz̄
mimistrasse verū consubstācialemq̄ patri. filium
hominis fateri non debere dixerūt. Sed si caro h̄
bi dei secundū carnez nascēntis a carne virgīs ma-
tris p̄nūciatur extranea sine causa venter qui eum
portasset et vbera que lactassent beatificānt Quā
vero sequēcia eius lacte credatur nutritus ex e⁹
semine negat̄ cōceptus cū ex vni⁹ et eiusdem fō-
tis origine sc̄dm̄ phisicos vterq̄ vigor manare p̄-
hibetur. Non autem tantūmodo eam que verbum
dei corporaliter generare meruerat. sed et omnes
qui idem verbū spiritualiter auditu fidei concipere
et boni opis custodia vel i suo v̄l i p̄miorū corda
parere. et quasi alere studuerit asserit esse beatos
Sequitur em̄ At ille dixit. Quinimmo. beati qui
audiūt verbum dei et custodiūt illud. Chri-
st⁹ fuit hoc responū repudiātis matrem sed ostē-
dētis q̄ nihil ei partus p̄fuisset nisi valde bona

et fidelis fuisset. Ceterū si morte non pderat sine virtutibus anime xpm ab ea ortum traxisse multo magis nobis siue patrē siue fratrem siue filiūz vite tuofū habeamus nos autē abistamus ab illius virtute. nequaquā hoc pdesse valebit. Beda Eadez autē dei genitrix et inde quidem beata qz verbi incarnandi ministra est facta temporalis s; inde multo beator quia eiusdem semper amādi custos manebat eterna. Hac etiā sentētia sapientes iudeorum pcutit qui verbū dei non audire et custodire sed negare et blasphemare querebant.

Turbis autem cōcurrentibus cepit dicere. Generacō hec generacō nequā est. Signum querit et signum nō dabit ei. nisi signū iōne. Nam sicut iōnas fuit signum niniuitis ita et filius hoīs generacōni istī. Regina austri surget i iudicō cum viris generacōnis huius. et condēpnabit illos que venit a fimb9 terre audire sapientiam salomonis. Et ecce plusq̄ salomon hic viri niniuite surgent i iudicō cū generacōne hac condēpnabunt illaz qz penitenciam egerūt ad predicacionem iōne et ecce plusq̄ iōnas hic

sentat. Vnde subdit. Nam sicut iōnas fuit signū niniuitis. ita et filius hominis generacōni istī. Be. Signum eis tribuit nō de celo quia in digni erāt videre. sed de pfundo inferni signum. s. in carnacōnis non diuinitatis. passiomis non glōrificacōnis. Ambro. Vt autem iōne tipus signū tomice passiomis est. ita etiā grauiū que iudei cōmiserāt testificacō peccatorū est simul aduertere licet et maiestatis oraculū et pietatis iudiciū. Namq; niniuitarum exemplo et denūciatē supplicii et remediū demonstrat. Vnde etiā debent iudei nō de sperare indulgenciam si velint agere penitenciam. Theo. Sed iōnas post exitū suūz a ventre ceti sua p̄dicacione niniuitas conuertit. Christo vero resurgenti iudeoz generacō non credidit. Vnde p̄iudiciū fuit eis. de quo p̄iudicō subditur duplex exemplū cum dicit Regina austri surget i iudicō cūz viris

generacōnis huius et cōdemnabit illos. Beda Non utiq; potestate iudicij sed compacione facti melioris. vnde sequit. Quia venit a fimbis terre audire sapientiam salomonis. et ecce plusq; salomon hic. Hic in isto loco non p̄nomen sed aduerbiū loci significat id est in p̄sencia inter vos cōuertatur. qui incōpabiliter est salomone p̄stantior.

Ciril. Non autem dixit Maior salomone ego suz ut psuadeat nobis humiliari. si fecundi sumus spiritaliū gratiaz. quasi diceret festinauit ad audiēdum salomonem mulier barbara per tam longum iter audire a scienciā visibiliū animāciū et vires herbarū. Vos autem cum assistatis et audiat de i visibilibus et celestibus ip̄am sapientiam vos instruentem et verba signis et opibus cōp̄bantē. alienam contra verbū et miracula insensibiliter p̄teritis. Beda. Si autem regina austri que electa esse non dubitat surget i iudicō cum reprobis ostendit vna cūctorū. bonoz s; malozq; resurrectio mortaliū et hoc non iuxta fabulas iudeoz mille ānis ante iudiciū. sed in ip̄o esse futura iudicio. Ambro. In hoc quoq; iudeoz plebem damnans. ecclesie misterii vehementer exprimit. que in regina austri p̄ studiū p̄cipiende sapientie de totius orbis fimbis agregatur. ut pacifici salomonis verba cognoscat regina plane cuius regnum est indiuisū de diuersis et distantibus populis in vnum corpus allurgens. Gre. misenus Sicut autem illa regina erat ethiopiū et longe distans. sic in principio nigra erat ecclesia gentiū et multum distabat a veri dei noticiā. At vbi pacificus xp̄us emicuit. tūc cecūtibz iudeis. accidunt gentiles offerūtq; xp̄o pietatis aromata et aurū diuine noticie et gemmas obedienciā scilicet p̄ceptorum.

Theo. Vel quia auster laudat i scriptura. sicut calidus et viuificās. Anima igitur ragnās in austro id est in spiritali cōuersacōne venit audire sapientiaz salomonis regis pacifici domi dei nostri. id est in contemplacōnem erigit ad quā nullus p̄uenit. nisi regnet in bona vita. Ponit autem consequenter exemplū niniuitis dicens Viri niniuite surgent i iudicō cum generacōne hac et condēpnabūt illam. Christ. Condēpnacōnis iudicium ex similibus vel dissimilibus fit. ex similibus quidem sicut in p̄bola de decem & gimbz ex dissimilibus autem. sicut cum niniuite condēpnant eos qui etāt tempe xp̄i. ut sic fiat condēpnacō clarior. Nam illi quidem barbari. hi vero iudei. hi refecti p̄phetis documētis. illi nunq̄ acceperāt auditū diuinū. illuc iuit seruus. huc dominus ille euersionem p̄dicabat iste regnū celoꝝ aūnciat. Notum est ergo cui libet qd iudeos decebat potius credere accidit autem cōtrariū. Vnde subdit Quia penitenciam egerūt i p̄dicacōne iōne et ecce plusq; iōnas hic. Ambro. Secundum misteriiū autem. ex duobus constat ecclesia. ut aut peccare nesciat. q. s. pertinet ad austri reginam. aut peccare desinat. quod. s. pertinet ad niniuitas penitenciaz agentes. Penitencia em̄ delictum abolet. sapientia cauet. Aug. de con. euā. Hoc autem lucas narrat eo loco quidem q̄ math. sed aliquanto di. pari ordine. Quis autem non videat superfluo queri quo illa

ordine hominum dixerit. cum hoc discere debeam⁹
p euangelistarū excellentissimā auctoritatē nō es-
se mendacius. Sed quisq; non hoc ordine cuiuscq;
homonem digesserit. quo ille a quo pcessit. cum p-
cessit. cum ipius ordm̄is nihil inter sit ad rem siue
ita sit. siue ita

Nemo lucernam accē-
dit et in abscondito
ponit neq; s̄b modio
sed supra candelabrū
ut qui ingrediunt̄ lu-
men videant lucerna
corporis tui est ocul⁹
tuus. Si oculus tuus
simplex fuerit totum
corpus tuum lucidum
erit. Si autem nequā
fuerit etiā corpus tu-
um tenebrosum erit.
Vide ergo ne lumen
quod in te est tenebre sint
Si ergo corpus tuū
totum lucidum fuerit
non habens aliquam
partem tenebrarū e-
rit lucidum totū. Et
sicut lucerna fulgoris
illuminabit te.

includere. vel intra vnus iudee gentis terminos
voluit cohibē. Sed supra candelabz posuit. idē
ecclesiam. quia in nostris frontib⁹ fidem sue incar-
nacionis affixit. vt qui ecclesiam fideliter ingredi
voluerint. lumen veritatis palam queant intueri.
Deniq; precipit ne opa tantūmodo. sed et cogita-
ciones et ipsas etiā cordis intenciones mūdare et
castigare meminerint. Nam sequit̄. Lucerna cor-
poris tui. Amb. Vel lucerna fides ē. Iuxta quod
scriptum est. Lucerna pedibus meis verbis tuum
dñe. Verbum enim dei fides nra est. Lucerna autē
lucere non potest. nisi aliunde lumen accepit. Vnde
et virtus nre mētis et sensus accendit̄. vt ma-
que perierat possit repiri. Nemo ergo fidem sub
lege constituat. lex enim intra mensuraz est. vltra
mensurā gracia. lex obumbrat. gracia clarificat.

Theo. Vel aliter q; iudei videntes miracula ac-
cusabant ex eoz mentis malicia. p hoc dicit do-
min⁹ q; accipientes lucernā a deo intellectū. s. ex e-
mulacione obscurati. miracula et beneficia non cog-
noscebāt. Sed ad hoc intellectū a deo suscepim⁹
vt supra candelabz ponerem⁹ vt etiam alij qui in-
grediunt̄ lumen videant. Sapiens quidez iam in-
gressus est. Stultus vero addiscit adhuc ambulat. q; si
phariseis dicat. Optet vos vt intellectū ad mira-

Ciril. Dicebant in-
dei dominū exercere
miracula non ppter fi-
dez sed ppter applau-
sus videnciū. Repro-
bat igitur pntem ca-
lūmiam inducens exē-
plum lucerne cuz dis-
cit. Nemo lucernam
accendit et in abscon-
dito ponit. neq; sub
modio. sed supra can-
delabrum. ut qui in-
duantur lumen vide-
ant. Beda. De seip-
so dñs hic loquitur.
ostendens et si supra
dixerit nullum gene-
racioni nequā nisi li-
gnum ione dandum.
nequaq; tamen lucis
fi. e claritatem fideli-
bus occultandaz. Ip-
se quidem lucernā ac-
cendit. que testaz hu-
mane nature flamma
sue diuinitatis imple-
uit. quam pfecto lu-
cernam. nec credenti-
bus abscondere. nec
modio supponē. hoc
est sub mēsurā legis

tuloz. noticiā. et alijs declarare qm̄iam que videt̄
tis sunt opa non beelzebub. sed filij dei. vnde secū-
dum hunc intellectū subdit. Lucerna corp̄is tui ē
oculus tuus. Orig. Oculum quippe appellat p-
prie intellectū nostrum. totam autem animā quāz
uis non corpoream h tropologicē vocat corpus.
illustrat̄ enim ab intellectu anima tota. Theo.
Sicut autem corp̄is oculus si lucidus fuerit. cor-
pus lucidum erit. Si vero tenebrosus et corpus si-
militer tenebrosus sic comparat̄ intellectus ad ani-
mam. Vnde subditur. Si oculus tuus fuerit simplex
totum corpus tuū lucidum erit. si autem nequam.
totum corpus tuum tenebrosus erit. Orig. In-
tellectus enim a suo principio in solo simplicitatis
studio est. nullam continentem duplicitatem et volū-
et diuisionem in se. Chris. Si ergo intellectum
corruerim⁹ qui potest solvere passiones. totā le-
simus animā. parimurq; diram caliginē puerio-
ne excecati intellectus. vnde subdit. Vide ergo ne
lumen quod in te est tenebre sint. Non sensibile dicit
tenebras. sed intermiscet̄ habentes originem et q̄s
nobiscum passim deferimus extmēto nobis oculo a-
nime. De cuius lumis virtute subdit dicens. Si er-
go corpus tuū totum lucid⁹ fuerit non habens ali-
quam partem tenebrarū. erit lucidum totum et sicut
lucerna fulgoris illuminabit te. Orig. Id est si
corpus tuū sensibile factum est luminosum illustra-
to corpore a lucerna a deo ut non amplius in te sit
membz tenebrosus. multo magis te non peccante
in tm̄ fiet lucidum totū. tuum corpus spiritale vt
compentur splendorēs eius illustrati lucerne. diu-
lux que erat in corpore que consueuerat esse caligo. di-
rigitur q̄cumq; precepit intellect⁹. Greg. nazi-
an. Vel aliter. Ecclesie lucerna et oculus est p̄lat⁹
necesse est ergo ut sicut oculo puro se hntē corp⁹
dirigitur. impuro vero existente deuiat. Sic et in
p̄elato q̄lit̄ercūq; se habeat optet p̄ter naufras-
gium pati ecclesiaz vel saluari. Greg. xvij. mo-
ral. Vel aliter appellacione corp̄is vnaqueq; actō
intelligitur. que intencōnem suā quasi intencōnem
oculum sequitur. Vnde dicit. Lucerna itaq; corp̄is ē
ocul⁹. q; p bone intencōnis radiū merita illustran-
tur actōis. Si ḡ ocul⁹ tu⁹ simplex fuerit totū cor-
p̄ tuū lucid⁹ erit q; si recte intēdim⁹ p simplicitas
tē cogitacōis bonū op⁹ efficit et itaq; si m̄ bonū eē
videat̄. Et si ocul⁹ tu⁹ neq; fuerit totū corp⁹ tuum
tenebrosus erit q; cū pueria intencōe quod p recte
agit et si splēdere corā homib⁹ cernit̄ tamē apud
examen interm iudicis obscurat̄. Vnde et recte s̄b-
ditur. Vide ergo ne lumē quod in te est. tenebre sint
Quia si hoc quod bene nos agere credim⁹ ex mala in-
tencione fuscim⁹ quāta ipa mala sunt que mala es-
se et cum agim⁹ non ignoram⁹ Beda. Cum autē
subdit. Si ergo corpus tuum lucid⁹ fuerit. Totum
corpus n̄m omia opa nostra dicit. Si igitur bo-
num bona intencōne patraueris. non habēs in tua
oscencia aliquā partem tenebrose cogitacōis. Et si
contigerit aliquem p̄ximoz tua bona actione nos-
ceri. tu tm̄ p tuo simplici corde. et h̄ grā et in futu-
ro lucis gloria donaberis. Idē significat subdens. Et
sicut lucerna fulgoris illuminabit te. hec s̄ ypocritim
phariseoz. sub dolo sig querētū sp̄alit̄ dicta sūt.

Et cum loqueretur •
rogabat eum quidāz
phariseus. vt prande
ret apd se. et ingress⁹
recubuit. Phariseus
autē cepit intra se re-
putans dicere. quare
non baptizatus esset
ante pradium. Et ait
dominus ad illū. Nūc
vos pharisei quod de
foris est calicis ⁊ ca-
tini mundatis • quod
autem intus est vestz
plenum est rapina et
iniq̄tate. Stulti non
ne q̄ fecit qd̄ d̄ foris ē
etiam id qd̄ d̄ intus ē
fecit. Veruntamē qd̄
superest date elemo-
sinam et ecce omnia
mūda sunt vobis. Sz
veh vobis pharisei qz
decimatis mentam et
rutam et omne olus.
et preteritis iudiciuz
et caritatem dei. Nec
autem oportuit face-
re et illa non omitte-
re. Veh vobis phari-
seis qui diligitis pri-
mas cathedras in sin-
agogis et salutacōnes
in foro. Veh vobis q̄
estis ut monumēta q̄
non apparent et ho-
mines ambulātes su-
pra nesciunt

qui eorum phariseoz nequiciam nouerat dispen-
satiue condescendit satagens amouere eos ad si-
militudinem optimoz medicoz qui grauius infir-
mantib⁹ afferunt remedia sue industrie. Vnde seq̄-
tur. Et ingressus recubuit. Dedit autez occasione
verbis xpi in docilis phariseus scandalizat⁹ qz euz
opinaretur eum iustum et p̄phetam non cōforma-
batur irrationabili eoz assuetudinē. Vnde subdit⁹
Phariseus autem cepit intra se reputans dicere.
quare non baptizatus esset ante pradium Aug⁹
de verbis domini. Omni ei die pharisei ante q̄ pra-

Ciril. Phariseus
quis tenax eēt sui p̄-
positi dñm tamen in
ppam domum vocat
Vnde dicitur. Et euz
loqueretur rogauit
illum quidam phari-
seus ut praderz apd
se. Beda. Consul-
te lucas nō ait Et cū
hoc loqueretur sz cū
loqueretur ut osten-
dat eum nō statim fi-
nitil que p̄posuerat
verbis sz aliq̄t inter-
positis apud pharis-
eum prandere roga-
tum Aug⁹. S con-
euan. Vt enim sz lu-
cas narraret digres-
sus est a matheo cur
illum locum vbi am-
bo cōmemorauerant
qd̄ dictum est a dño
de signo iōne et d̄ re-
gina austri et d̄ nim-
uitis et de spū mmū-
to. Post quem vmoz-
nem dicit matheus.
Adhuc eo loquente.
Ecce mat̄ eius et fra-
tres stabant foris q̄
rentes ei loqui. Lu-
cas autem in eo vmo-
ne domini amemora-
tis etiam quibusdam
que matheus dixisse
dñm pretermisit ab-
ordine quem euz ma-
theo tenuerat digre-
ditur Beda. Itaqz
postq̄ nunciatis sibi
foris matre et fratri-
bus ait. Qui enim fe-
cerit voluntatem do-
mini hic frater meus
et soror mea et mat̄
est datur intelligi.
rogatus pharisei in-
trasse dñm.

Ciril. Sed ip̄e xp̄us

berent abluebant se aqua quasi quotidiana laua-
cio possit cordis esse mundacō. Apud seipsum au-
tem phariseus cogitauit voce non sonuit. Ille ta-
men audiuit qui interiora cernebat. Vnde sequit⁹
Et ait dñs ad illum. Nunc vos pharisei qd̄ de fo-
ris est calicis ⁊ catini mundatis qd̄ autem intus ē
vestrum plenum est rapina ⁊ iniquitate. Ciril.
Poterat autem domin⁹ ⁊ alijs vti verbis amouēz
phariseum insanum captat tamen temp⁹ et ex his
que erant pre manibus contexit documentuz. Ho-
ra namqz mense et pabuli sumit p̄ exemplo calicē
et catinum ostendens qz mundos et latos decet ef-
se sincere ministrantes deo non solum a spurcicia
corpali ymmo ab ea que latet intrinsecus penes
mentem sicut aliq̄s vasozum quibus fuitur in mē-
sa bonum est et extrinsecis et intrinsecis carere cō-
tagijs Amb. Vide autem corpa nostra terrene-
rum et fragilium exp̄ssione significari que breui
lapsu p̄cipitata franguntur et facile ea que mēs
voluit interne p̄ sensus et gesta corp̄is p̄dit sicut
illa que calix interius continet foris lucent. Vnde
et in posterioribus non dubium est vocabulo cali-
cis passionem corp̄is declarari. Cernis igitur qz
nos non exteriora huius calicis et catini sz interio-
ra contaminant. qz dixit qd̄ intus est vestrum ple-
num est rapina et iniquitate Aug. de verbis do-
mini. Sed q̄modo non peccit homini a quo fue-
rat mutatus. Magis quidem obiurgando peccit
ut correcto in iudicio peccet. Demde ostendit no-
bis quia et baptisina qd̄ semel adhibet per fidez
mundat fides autem intus est non foris fidez autē
contemnabant pharisei et qd̄ foris erat lauabant
intus iniquitatissimi manebant qd̄ dñs improbat
dicens. Stulti nonne qui fecit qd̄ de foris est etiā
id qd̄ d̄ intus est fecit Beda. Quasi diceret. qui
vtramqz hominis naturam fecit vtramqz mundari
desiderat sz est contra manicheos qui animā tantū
a deo carnem vero putant a dyabolo creatā. Hoc
etiam est contra illos qui copalia peccata fornic-
acionem scilicet et furtum talia peccata q̄si graui-
sima detestantur. spiritalia vero que non mūdā-
nat apl̄us ut leuia stemunt Amb. Dñs autem
quasi bonus p̄ceptor docuit q̄modo nostri corp̄is
mundare stagium debeam⁹ dicens. Verūtā qd̄
superest date elemosinā et ecce omnia munda sūt vob̄
Vides quanta remedia. Mundat nos misericordia.
mundat nos dñs vmo. Juxta qd̄ scriptum ē iam vos
mundi estis p̄pter vmonem quem locutus sū vob̄.

Aug⁹. de elemosina. Misericors monet misicor-
diam fieri. Et quia suare querit quos magno re-
demet precio post gr̄am baptisimi sordidatos do-
cet denuo posse suari. Chriz. dicit autem date
elemosinam non iniusticiā Est enim elemosina que
caret iniusticia qualibet sz omnia facit munda et ie-
unio est p̄stantior qd̄ quāuis sit laboriosius illa
tamen est lucrosior. Illustrat animam impinguat
bonam efficit et decoram. Qui cogitat misereri ro-
ganti citius a peccatis desistet. Sicut em̄ medicus
qui crebro vulneratis medetur frangitur sz facili-
merumis alioz sic et nos si vacauerim⁹ egeno-
rum auxilijs facili stemmem⁹ p̄sencia et in celuz le-
uabimur. Non puuz est igit̄ elemosine cataplasma

eum valeat omnibus apponi vulneribus. Beda
 Dicit autem quod si pestis scilicet necessitas victui et
 vestimento. Neque enim ita facienda iubeat elemosi-
 na ut te ipsum consumas inopia sed ut tui cura corporis
 expleta inopem quantum vales sustentet. Vel ita
 intelligendum quod superest id est quod tam multo sces-
 lere preoccupatis solum remedium restat. Date ele-
 mosinam qui sumo ad omnia que utili misericordie fi-
 unt valet. Non enim solum qui dat esurienti cibum
 et cetera verum etiam qui dat veniam peccanti at-
 que orat pro eo et qui corripit et aliqua emendato-
 ria pena pleat elemosinam dat. Theo. vel dicit
 quod superest nam facultates prestant cupidum cordi
 Amb. Totus itaque pulcherrimus ab hinc dirigis
 locus ut quoniam nos ad studium simplicitatis inuitat
 superflua iudeorum et terrena odemmet. Et tamen ip-
 sis peccatorum abolitio premitur si misericordiam con-
 sequantur. Aug. de verbis domini. Si autem manda-
 ti non possunt nisi credentes in eum qui fide mun-
 dat cor. Quid est quod dicit. Date elemosinam et ec-
 ce omnia munda sunt vobis attendam forte et ipse
 expone. Illi enim de omnibus suis se ictibus decimam
 partem detrahebant et elemosinas dabant quod
 non facile aliis facit christianis. Iriserunt ergo illum eis
 hoc dicentem quasi hominibus qui elemosinas non
 facerent. Hoc deus sciens subiugit. Sed vobis
 phariseis qui decimatis mentam et rutam et o-
 culum et preteritis iudicium et caritatem dei. Non er-
 go est hoc facere elemosinam facere enim elemosi-
 nam est facere misericordiam. Sed intellige a te in-
 te. Nunc enim es misericors alteri si crudelis es ti-
 bi. Audi scripturam dicentem miserere anime tue
 placens deo. Redi ad conscientiam tuam quicumque
 male aut infideliter viuis et ibi inuenis mendicantem
 animam tuam vel forte egestate obmutescentem.
 In iudicio et caritate fac elemosinam cum anima
 tua. Quid est iudicium displice tibi. quid est cari-
 tas. Dilige deum dilige proximum. Hanc elemosinam
 si pretermittis quantum vis ames. nihil facis quantum tecum
 non facis. Cir. Vel sic dicit in phariseorum reprehensio-
 nem quia illa sola precepta attentius obseruari iube-
 bant a populis subiectis que causa erant illis red-
 dituum fecundorum unde nec minima oleorum post-
 ponerent opus autem in gerere dilectionis ad de-
 um et iudicij iustam censuram negligebant. Theo.
 quia enim deum contemnebant indifferenter sacra tra-
 ctantes precepit eis dilectionem dei habere. Per iudi-
 cum vero dilectionem inuuit proximo nam quod aliquis
 iuste iudicet proximo ex eius dilectione puenit.
 Amb. Vel iudicium id quod non omnia que agunt in
 iudicium referunt. Caritatem ideo quod non ex affe-
 ctu diligant deum. Sed ne rursus fidei studiosos
 nos faciat opum negligentes perfectionem fidelis
 viri breui sermone concludit ut et fide et opibus ap-
 prebitur dicens hec autem oportuit facere et illa non
 omittere. Christus. Vbi quidem sermo iudaice mis-
 dacionis agebatur totaliter preterit. Sed quia
 decima elemosina quedam est et nondum erat tempus
 expresse inueniri legalia propter hoc dicit. Hec op-
 tuit facere. Amb. Arrogancia quoque iactanciam
 iudeorum redarguit dum premarus appetunt. Sequi-
 tur enim. Vobis phariseis qui diligitis premaras

catledias in sinagogis. Et salutaciones in foris.

Cir. Per ea quibus illos reprehendit nos facit me-
 liores. Vult etenim nos ambicione carere et non plura
 venari apparenciam quam veri existenciam quod tunc pha-
 risei agebant. Saluari enim ab aliquibus et pre-
 fidere eis non vere nos idoneos esse ostendit pluribus
 enim hec contingunt cum boni non sint. Unde sub-
 dit. Vobis qui estis ut monumenta que non ap-
 parent. Volentes enim ab hominibus saluari et
 eis pre- fidere ut magis estimentur ab occultis sepul-
 chris non differunt que nitent quidem extrinsecus
 ornamentis sunt autem pleni omni spurcicia. Am-
 bro. Et quasi sepulchra que non apparent specie
 fallunt visum decipiunt transeuntes. Unde sequi-
 tur. Et homines ambulantes super nesciunt. Ita-
 ut cum foris speciosa premittant. plena fetoris in-
 cludant. Christus. Sed quod tales extiterint phari-
 sei non est mirabile. Si autem nos digni reputari
 fieri templa dei fiamus repente sepulchra solum fe-
 torem continentia hoc est extreme miserie. Ciril.
 Ait autem hic apostota iulianus vitanda esse sepul-
 chra que christus ipse ait esse immunda. Sed ignorat
 vitium verborum saluatoris. Non enim iussit a mo-
 numentis discedere sed eis compauit phariseorum
 ficti cum populum.

Ciril. Redarguit
 que mansuetos trans-
 fert in melius super-
 hominibus omnium
 intolerabilis esse so-
 let. Unde cum salua-
 tor reprehendit pha-
 riseos tamquam deui-
 tes a recto calle per-
 celebatur ex hoc le-
 gisperitis caterua
 Unde dicit. Respon-
 dens autem quidam
 ex legisperitis ait il-
 li. Magister. hec di-
 cens etiam nobis con-
 tumeliam facis.
 Beda. quod misera o-
 scencia que audito dei
 verbo sibi contumeli-
 am fieri putat et con-
 memorata pena pro-
 dorum se semper in-
 telligit esse damnan-
 dam. Theo. Erant
 autem alij legisperi-
 ti phariseis. Nam
 pharisei diuisi ab a-
 liis quasi religiosi vi-
 debantur legis autem
 periti. Scribe erant
 doctores questiones
 legis soluentes.
 Ciril. Christus autem
 legisperitis inuecti-
 uam ingerit et depri-
 mit vanum eorum su-
 cilium. Unde sequitur

Respondens autem quod
 dam ex legisperitis.
 Ait illi. Magister.
 hec dicens etiam no-
 bis contumeliam facis.
 At ille ait. Et vobis
 legisperitis vobis quia
 oneratis homines on-
 eribus que portare non
 possunt et ipsi vno di-
 gito vestro non tan-
 gitis sarcinas. Vobis
 vobis qui edificatis
 monumenta prophetarum
 patres autem vestri
 occiderunt illos pro-
 fecto testificamini quod
 ostentitis opibus pa-
 trum vestrorum quoniam quod
 ipse eos occiderunt uos
 autem edificatis eorum
 sepulchra propterea et sapia
 di dixit mittam ad il-
 los et propheta aplos et ex
 eis occident et perse-
 quentur ut inquirat
 sanguis omnium prophetarum

qui effusus est a cōstitucōne mūdi a generacōne ista. a sanguine abel vsq; ad sanguinē zacharie. qui perijt inter altare et edē. Ita dico vobis. req̄retur ab hac generacōne. Vob vobis legisperitis. quia tulistis clauem sciētie ipsi nō introistis. et eos qui introibant prohibuistis. Cum hec ad illos diceret. ceperūt pharisei et legisperiti gūter insistere. et os ei⁹ opprimere. de multis infidiātes ei. et querentes aliq̄d capere ex ore ei⁹ vt eū accusarēt.

At ille ait. Et vobis legisperitis vob qz homines oneratis. oneribus que portari nō possunt et ipsi vno digito nō tangitis fascinas. Exemplo patienti vitur ad eos dirigendum. Erat lex onerosa iudeis ut fate rentur xpi discipuli. ipsi vero fascies im portabiles legis colligantes et subditis superponentes ipsi nullatenus opari curabant. Theo. q̄cis ens eiam doctor facit que docet alleuis at fascem tradens ad exemplum seip̄i qm̄ vero nil agit eorum que docet tunc graues fascies videntur eis qui doctrinam suscipiunt utpote qui nec a doctore possūt portari. Beda. Re-

de autem audiunt qz fascinas legis vno digito nō tangerent. hoc est nec in minimis quidem eam p̄ficerent quam se contra morem patrum sine fide et gratia xpi suare et suandam tradere p̄fumebant. Greg. Tales quoq; modo plures sunt iudices seueri peccantium et debiles agoniste intolleras biles legislatoris et debiles portitores nec appro pmquare volentes nec palpare vite honestatem. quam irremediabiliter erigunt a subiectis. Cirill⁹ Postq̄ igitur reprobaui onerosas legisperitorum officinam inducit omnem inuectiuam in cunctos principes iudeorum dicens. Vob vobis qui edificatis monumenta prophetarum et patres vestri occiderunt illos. Amb. Bonus est h locus aduers⁹ superstitionem vanissimam iudeorum qz edificando se pulchra prophetarum patrum suorum facta damnabāt emulando autem paterna scelera in seip̄os s̄māmeto: quebāt. Non em̄ edificacō sed emulacō loco criminis estimatur. Vnde subdit. Profecto testificamini qz consentitis opibus patrum vestrorum. quoniam quidem ipsi eos occiderunt vos autem edificatis eorum sepulchra. Beda. Simulabant quid se ob fauorem vulgi captandum patrum suorum horrere p̄fidiam memorias prophetarum qui ab eis occisi sūt magnifice ornati s; ip̄o ope testit̄ cantur q̄tum patere nequicie consenciant miris a gendo dñm a prophetis p̄nunciatum. Vnde subdit. Propterea et sapientia dei dixit. Mitte tam ad illos prophetas et apostolos et ex illis occidēt et p̄sequētur. Amb. Dei sapientia xpius est. Deniq; in matheo habes. Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes. Beda. Si autem eadez sapientia dei p̄phetas apostolosq; misit cessent hērici xpo ex vire sine principium dare omittant alium legis et p̄-

phetarum alium noui testamenti deum p̄dicare q̄uis sepe eiam apostolica scriptura p̄phetas non eos solum qui futuram xpi incarnationem s; eos q̄ futura celestis regni gaudia p̄dicēt appellet. S; nequaq; hos crediderim apostolis in cata'ogi ordine p̄ferendos Athana. Siue autem occidant mors occisorum alcius contra eos clamabit siue p̄sequantē memoriam sue iniquitatis emittūt. fuga ei p̄secucionem passorum in magnū redundat p̄sequē cum crimen. Nemo enim pius et mansuetū fugit s; potius auster⁹ et morib⁹ imbutum iniquis. Et id sequitur. Vt inquiratur sanguis oim̄ prophetarum q̄ effusus est a constitucōne mūdi a generacōne ista.

Beda. Queritur q̄modo sanguis oim̄ prophetarum atq; iustorum ab vna iudeorum generacōne requiratur cum multi sanctorum siue ante incarnationē siue post ab alijs nationib⁹ sint interempti. Sed mors est scripturarum duas sepe generacōnes hominū bonorum malorumq; computare. Cirill⁹. Et si ergo dicat demonstratiue a generacōne ista non exprimit solum tunc astantes et audientes s; quemlibet homicidam astruitur em̄ simili simile. Chri⁹ Ceter⁹ si dicat iudeos grauiora passuros hoc nō immerito fit eo qz et peiora omnib⁹ ausi sūt et nullo p̄teriorum castigati fuerūt. Sed cū vidissent alios peccasse et punitos fuisse non fuerūt meliores effecti s; similia omiserunt. Non autē ita qz p̄missis aliorum alij luant penam. Theo. Ostēdit autem dñs iudeos esse heredes malicie cayn ex eo qz subdit. A sanguine abel vsq; ad sanguinē zacharie qui perijt inter altare et edem. Abel liquidem a cayn occisus est. Zachariam autem quem occiderunt inter altare et edem quidam dicunt esse antiquum zachariam filium iohanne sacerdotis. Beda. Quare igitur a sanguine abel qui prim⁹ martiriz passus est mirum non est s; quare vsq; ad sanguinē zacharie querendum est cum et multi post eum vsq; ad natiuitatem xpi et ip̄o moy nato innocentes ex p̄mpti sint nisi forte quia abel pastor ouium zacharias sacerdos fuit et hic in campo ille in atrio templi necatus est vtriusq; gradus martires et laici. s; et altaris officio mancipati sub eorum intimanē vocabulo. Greg. misenus. Quidam autem dicunt qz zacharias pater iohannis spū p̄phetice cōficiēs misterium virginitatis intacte dei genitricis neq; quam sequestrauit illam a loco templi virginitatē deputato volens ostendere qz in potestate conditoris omnium erat nouū ortum ostendere qui emigre vigorē celibatus non auferret. Erat autem hic locus medius inter altare et edem in qua erat altare eneum situm vbi p̄pter hoc eum occiderunt. Aium eiam cum audirent regem mundi venturū dispensatiue metu subiectionis aggrediunt euz q̄ attestabatur ortum ip̄ius mactantes sacerdotes in templo. Grecis. Alij autem aliam causam dicunt esse interitus zacharie. Cū enim occiderentur in fantes magnus iohannes cum coetaneis suis occidēderat s; helisabeth eripiens filium de medio cedis peijt heremū. Vnde cum satellites heres helisabeth et puerum non inueniret conuertunt iram in zachariam occidentes ip̄m ministrantē in templo. Sequitur enim. Vob vobis legisperitis.

qui tulistis clauem sciencie. **Basi.** Hec vox vobis que intolerabilibus profertur doloribus eis oues qui paulo post detrudendi erant in graue supplicium. **Ciril.** Clauem autem sciencie ipsam dicimus esse legem. Erat enim lex umbra et figura iusticie christi. Decebat ergo legisperitos quasi indagantes legem moysi et dicta prophetarum referre quodammodo populo iudeorum ianuas noticie christi. Hec autem non fecerunt sed contra derogabant diuinis miraculis et contra eius dogmata clamabant. Quid eum auditis sic igitur tulerunt id est abstulerunt clauem sciencie. Vnde sequitur. Ipsi non introistis et eos qui introibant prohibuistis. Sed et fides est clauis sciencie fit enim per fidem veritatis cognitio secundum illud esaię. nisi credideritis non intelligetis. Sustulerunt ergo legisperiti clauem sciencie non permitentes homines credere in christum. **Aug.** de questio. euan. Sed et clauis sciencie est humilitas christi quam nec ipsi intelligere nec ab alijs intelligi volebant. **Amb.** Arguuntur etiam adhuc sub nomine iudeorum et futuro supplicio statuunt obnoxii quia cum doctrinam sibi diuine cognitionis viderent et alios impediunt nec ipsi quod proficiunt agnoscant. **Aug.** de con. euan. Hec autem omnia matheus narrat esse dicta postquam dominus in hierusalem venerat. Lucas autem hic narrat cum adhuc dominus iter ageret in hierusalem vnde mihi similes videtur esse sermones quorum ille alterum iste alterum narrauit. **Beda.** Quantum autem vera perfidia simulacris et impietatis sue crimina audierunt pharisęi et legisperiti ipsi testantur qui non respicere sed doctorem veritatis insidiosis molunt aggredi. Sequitur enim. Cum autem hoc ad illos diceret ceperunt pharisęi et legisperiti grauitate insistere.

Ciril. Sumitur autem insistere per insistere vel inuidere vel seuire. Ceperunt autem inuicem sermone in pluribus. Vnde sequitur. Et os eius opprimere de multis. **Theo.** Cuius enim plures interrogant unum de diuersis materijs cum nequeat simul ex omnibus respondere videtur insipientibus quod dubitans hoc igitur in gemabant et illi nefarii contra ipsum. Sed et aliter querebant os eius opprimere. scilicet ut prouocarent eum ad aliquid dicendum vnde de posse damnari. Vnde sequitur. Insidiantes ei et querentes aliquid capere de ore eius ut accusarent eum. **Idem** primo dixerat opprimere nunc dicit capere vel rapere aliquid ex ore eius interrogabant eum nunc quis de lege ut arguant eum quasi blasphemum obloquentem de moyse nunc vero de cesare ut accusent eum tanquam insidiosum et hostem maiestatis cesaree.

CAPITV. XII.

Multis autem turbis circumstantibus ita ut semineces conculcarent cepit di-

Theo. pharisęi quod conabantur ipsum capere in sermone neut populos ab eo abducerent hoc autem in ortarum vertitur. Magis enim adibat populi per millenarios congregati adeo cupientes herere christo ut semini-

cere ad discipulos suos. **Attendite a fermento phariseorum quod est hypocrisis. Nihil aut opertum est quod non reueletur. neque absconditum quod non sciatur. quoniam quod in tenebris dixistis in lumine dicent. et quod in aure locuti estis et in cubili predicabit in tectis.**

cem opprimerent tamen validum quid est veritas et dolus in cellis vbi que. Vnde dicitur. Multis autem turbis circumstantibus ita ut semineces conculcarent eum. **Idem** ad di. su. att. a. f. e. p. h. a. quod est ypocrisis. **Ciril.** Quia enim circumstantes erant. ob hoc christus ab eis sibi cauere admonebat discipulos.

Greg. nazi. Est autem quando fermentum laudatur tanquam efficiens panem vitalem. Est autem quoniam vitupatur significans vetustam acidam maliciam.

Theo. Vocat igitur fermentum hypocrisis tanquam alterantem et corripentem intentiones hominum quibus se ingerit. Nihil enim sic alterat mores ut hypocrisis. **Beda.** Nam sicut modicum fermentum totam farinam massam corrumpit sic simulacrum animi tota virtutum sinceritate et veritate fraudabit. **Amb.** Pulchre remum autem locum tenende simplicitatis emulade fidei saluator interruit ne iudice more perfidie alia promittat in affectu alia voce simulamus cum ultimo tempore occulta cogitationum accusantium aut etiam defendentium secretum nostre mentis aperitura videantur. Vnde subdit. Nihil autem opertum est quod non reueletur neque absconditum quod non sciatur. **Orig.** Aut ergo de illo tempore dicit quoniam iudicabit deus occulta hominum aut id dicit quia quantumcumque conetur aliquis occultare bona aliorum infamiam bonum naturaliter latere non potest. **Chris.** Quasi discipulis quis nunc quis vocent vos seductores et magos detegent omnia tempus et arguet eorum calumniam et vestram declarabit virtutem vnde quecumque vobis in puo angulo palestine locutus sum hec audacter et fronte detecta et qualiter sublata formidine toti orbi predicare. Et ideo subdit. Quomodo que in tenebris dixistis in lumine dicentur et quod in aure locuti estis et in cubili predicabit in tectis. **Be.** v. l. dicit quod quod in tenebras quod pressuram carcerumque umbras locuti sum passim sunt apostoli nunc clarificata per orbem in ecclesijs eorum actibus publice predicantur. Sane quod dicit predicabitur in tectis iuxta morem pumicie palestine loquitur vbi solent in tectis residere. Non enim tecta nostro more culmine sublimata sed plano schemate faciunt equalia. Ergo dicit predicabitur in tectis id est cunctis audientibus palam dicent.

Theo. Vel hoc proponit pharisęis quasi diceret. O pharisęi que in tenebris id est quod in opacis cordibus vestris temptate me conamini in lumine dicent. Ego enim sum lux et in me luce notum fiet quicquid vestra machina caligo. Et quod in aure locuti estis et in cubiculis id est quicquid mutuis susurris vestris auribus instillastis predicabit in tectis id est ita mihi fuit audibile ac si in tectis predicatum fuisset. Vnde etiam intelligere potes quod lux sit euangelium tecta vero alte-

apostolorum anime. Quotquot vero conciliati sunt pharisei diuulgata sunt postmodum et audita in euangelio luce stante magno preconio spiritus sancto super apostolorum animas.

Dico autem vobis amicis meis. ne terreamini ab his qui occidunt corpus. et post hec non habent amplius quid faciant. Ostendam autem vobis quem timeatis. Timeate eum. qui postquam occiderit. habet potestatem dimittere in gehennam. Ita dico vobis. hunc timeate. Nonne quoniam que passeris ueneunt dispondio. et vnus ex illis non est in obliuione coram deo. Sed et capilli capitis vestri enumerati sunt. Nolite ergo timere. multis passeribus pluris estis vos.

amicis suis. In omni modo autem non est mouementissimi christo non rependere quod ab eo recepimus.

Ambrosius. Mortem etiam docet non esse terribilem quam locupletiore fenore sit immortalitas redemptura.

Cirillus. Est ergo aduertendum quod laboribus parantur coronam et homines quibus mortales usque ad tempus suam iram extendunt fitque illis nostre persecuti omni funis corporalis interitus. Unde subdit. Et pro hoc non habens amplius quid faciant. Beda. Ergo superuacua furunt insania qui mortua martirum membra feris auibusque discerpenda percipiunt cum nequaquam omnipotentie dei quoniam ea resuscitando uiuif. et resistere possint. Christus. Considera qualiter dominus discipulos omnibus superiores constituit. ipsam mortem cunctis terribilem hortans contemneret. Simul autem et documenta immortalitatis anime ostendit eis cum subdit. Ostendam autem vobis quem timeatis timeate eum qui postquam occiderit habet potestatem mittere in gehennam. Ambrosius. Mors enim nature funis non pene est et ideo mortem supplicij corporalis esse defectum. Penam vero anime esse perpetuam deumque solum esse metuendum cuius potestati non natura prescribat sed eadem natura subiaceat concludit. Ita dico vobis hunc timeate. Theodosius. Vnde nota quod peccatoribus quid in mors ad supplicium fertur et hic cruciatibus ipsis propter interitum et consequenter in gehennam detrusis sed si sermonem discusseris quid naris aliud intelliges. Non enim dicit qui mittit in gehennam

sed qui potestatem habet mittere. Non enim quicquam cum peccato moriuntur statim detruduntur in penam sed fit interdum remissio oblationum et orationum causa que pro defunctis dantur. Ambrosius. In spiritu rauerat ergo dominus simplicitatis affectum virtute mentis exererat fides sola nutabat. Bene eam de rebus vilioribus roborauit subdens. Nonne quoniam passeris uenerunt dispondio et vnus ex illis non est in obliuione coram deo. Quasi. O. si deus obliuionem passerum non habet hominum quomodo habere potest. Beda. Dispondio genus est ponderis leuissimi ex duobus assibus compositi. Glosa. quod autem in numeris est vnus hoc in ponderibus assibus duo hoc dispondio. Ambrosius. Fortasse autem dicat aliquis quomodo apostolus dixit. Nonne de bobus cura est deo cum bos passere preciosior sit si aliud est cura aliud sciencia. Origenes. Ad litteram igitur acumen diuine puisionis que preedit usque ad minima pro hoc significatur. Mystice autem quoniam passeris spirituales sensus iusti significat. Qui excelsa et supra homines sentiant deum intuentes uocem audientes diuinam gustantes panem uite olfacientes odorem uigentorum christi palpantes uiuum uerbum. Qui dispondio ueneunt id est uilipensi ab eis que ea que sunt spiritus stulticiam iudicant non dantur in obliuione coram deo. Dicitur autem deus aliquid rum in memoriam fieri propter eorum facinora. Theodosius. Vel hij quoniam sensus duobus assibus uenduntur nouo. et ueteri testamento et ideo non dantur obliuioni a deo quorum. n. sensus traduntur uerbo uite ut sint apti ad spirituale pabulum horum semper memor est dominus. Ambrosius. Vel aliter. Passer bonus est cui uolandi natura supeditat. Volandi enim nobis gratiam natura dedit uoluptas abstulit que malorum messis grauat animam atque in naturam corporee molis inclinat. Quoniam igitur corporis sensus si terrenarum sordium cibum querant ad superiorum operum fructus reuolare non possunt. Est ergo malus passer qui uolandi usum terrene uicio labis aboleuerit quales sunt isti passeris qui dispondio ueneunt luxurie scilicet precio secularis aduersarij enim tanquam captiua mancipia uilioris precio estimacionis abiecti. At dominus tanquam speciosa uicicia que ad imaginem sui fecit idoneos sui opis estimat et magno precio nos redemit. Cirillus. Est igitur sibi cure diligenter nosse sanctorum uitam. Unde subditur. Sed et capilli capitis vestri omnes numerati sunt pro quod significat quod omnia que ad eos spectant. diligentissime nouit diligenciam enim cure adhibiti numeracio manifestat. Ambrosius. Denique numeracio capillorum non in actu computacionis sed in facilitate cognicionis accipitur. Bene tamen numerate dicuntur quia ea que uolumus seruare numeramus. Cirillus. Mystice autem caput quidem hominis intellectus capilli uero cogitaciones que patent deo. Theodosius. Vel caput uniuersumque fidelium intellectu aptam christo ouerfacionem. Crines autem eius mortificatiua corporis opera que numerantur a deo et digna sunt puisione diuina. Ambrosius. Si igitur tanta dei est maiestas ut vnus ex passeribus aut christorum numerus capillorum preter scienciam dei non sit indignum est estimare quod fidelium corda dominus

aut ignorat aut spernat qui viliora cognoscat. Vnde conuenienter concludit. Nolite ergo timere multis passeribus pluris estis vos. Beda. Non plures estis legendum est quod ad comparationem numeri pertinet sed pluris estis hoc est apud deum maioris dignitatis. Athana. Quero autem ab atriamentis si quasi dedignaretur deus alia facere solus filium fecit cetera vero filio subrogauit quomodo per uisionem utitur usque ad tam modica capillorum et passerem. Quorum enim per uisionem fungitur hoc creator est suo uerbo.

Dico autem uobis omnis quicumque confesser fuerit me coram hominibus et filius hominis confitebitur illum coram angelis dei. Qui autem negauerit me coram hominibus denegabitur coram angelis dei. Et omnis qui dicit uerbum in filium hominis remittetur illi. Et autem qui in spiritum sanctum blasphemauerit non remittetur. Cum autem induent uos in synagoga et ad magistratus et potestates nolite solliciti esse qualiter aut quid respondetis aut quid dicatis spiritus enim sanctus docebit uos in ipsa hora quam opteat dicere.

omnibus uultus est oramine loquere dicens. Omnis qui eumque confessus fuerit me. Ciril. An autem paulus. Si confitearis orate tuo dominum ihesum et credas in corde tuo quod deus eum a mortuis suscitauit saluus eris. Tertium propter in seculum in his interpretatur de cet enim prius ortum a deo patre uerbum in uirginem ex ipsius substantia fatetur dominum omnem non tanquam ab extrinseco et furtiuum sortitum dominum si existentem rei era et naturaliter dominum sicut et patet. Consequenter oportet fateri quod deus hunc a mortuis suscitauit ipsum. Secundum hominem et passum in carne pro nobis. Sic enim resurrexit a mortuis. Unde si quis ergo sic confitebitur christum coram hominibus uidelicet deum et dominum christum eum confitebitur coram angelis dei tunc temporis cum descendet cum sanctis angelis in gloria patris sui in seculi glorificatione. Euse. Quid autem erit gloriosius quam ipsum uirge

Beda. Supra dictum est opera quiescit et uerba abscondita esse reuelanda. Nunc autem concludit hanc reuelationem: o in uili quodlibet conciliabulo. In conspectu supernae ciuitatis eternae regis ac iudicis agendam dicens. Dico autem uobis omnis qui eumque confessus fuerit me coram hominibus et filius hominis confitebitur illum coram angelis dei.

Amb. Praclare etiam fidem acuendo interit et fides ipsi uirtutum fundamenta subiecit. Nam ut fortitudinis incrementum est fides ita fides fundamentum est fortitudo. Christus non est ergo dominus contentus intrinseca fide exteriori confessione exposulatur uirgens nos ad fidem etiam et maiorem affectum. Et quia si omnibus